UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:     /SGDĐT-GDTrH

V/v hướng dẫn triển khai công tác giáo

dục an toàn giao thông cấp THCS và

THPT năm học 2022-2023.

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày     tháng    năm 2022

Kính gửi:

- Hiệu trưởng trường Trung học phổ thông;

- Hiệu trưởng trường phổ thông nhiều cấp học;

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện.

Căn cứ Kế hoạch số 1245/KH-BGDĐT ngày 22 tháng 9 năm 2022 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo (GDĐT) về triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông (ATGT) cấp trung học cơ

sở (THCS) và trung học phổ thông (THPT) năm học 2022-2023;

Căn cứ Công văn số 2766/SGDĐT-TrH ngày 31/8/2022 của Sở GDĐT về việc Hướng

dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học (GDTrH)  năm học 2022-2023.

Sở GDĐT hướng dẫn các đơn vị thực hiện các nội dung sau:

I. Mục đích yêu cầu

- Triển khai và nâng cao hiệu quả công tác giáo dục ATGT cấp trung học cơ sở và trung

học phổ thông phù hợp với Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Tổ chức Hội thi nhằm phổ biến, tuyên truyền Luật giao thông, hình thành kỹ năng

tham gia giao thông an toàn dành cho học sinh; tổ chức Hội thi đối với giáo viên nhằm trao

đổi kinh nghiệm, giải pháp hiệu quả về giáo dục ATGT và đảm bảo trật tự ATGT.

II. Nội dung

- Tổ chức triển khai giảng dạy chương trình giáo dục “ATGT cho nụ cười ngày mai”

cấp THCS và THPT.

- Tổ chức Hội thi “ATGT cho nụ cười ngày mai” dành cho giáo viên và học sinh cấp

THCS và THPT.

III. Các hoạt động cụ thể

1. Triển khai giảng dạy tài liệu “ATGT cho nụ cười ngày mai” cấp THCS và THPT

a) Nội dung

- Đối với cấp THCS: triển khai giảng dạy tài liệu "ATGT cho nụ cười ngày mai" năm

2021.

- Đối với cấp THPT: cập nhật nội dung tài liệu giáo dục “ATGT cho nụ cười ngày mai”

cấp THPT và tổ chức triển khai dạy học nội dung giáo dục ATGT theo tài liệu.

b) Tổ chức triển khai

-  Trên cơ sở tài liệu được cấp phát và được đăng tải trên trang Website của BGDĐT

hoặc http://honda.com.vn các nhà trường chủ động, linh hoạt lựa chọn nội dung, thời gian,

hình thức tổ chức dạy học nội dung giáo dục ATGT cho học sinh.

- Các hình thức tổ chức giảng dạy nội dung giáo dục ATGT cho nụ cười ngày mai có

thể lựa chọn: tổ chức ngoại khóa, tổ chức hoạt động trải nghiệm, tổ chức dạy học thành tiết

http://honda.com.vn/

2

học trong khung thời gian của các tiết ngoài giờ lên lớp; tổ chức dạy học tích hợp nội dung

giáo dục ATGT vào các môn học và hoạt động giáo dục, tăng cường nội dung giáo dục về đội

mũ bảo hiểm và thực hiện luật giao thông đường bộ cho học sinh.

- Phối hợp với Ban ATGT của các quận, huyện để triển khai công tác giáo dục ATGT

trong trường học.

- Đăng ký các chủ đề, chuyên đề, tiết dạy minh họa nội dung giáo dục ATGT cấp thành

phố với phòng GDTrH - Sở GDĐT; đối với các trường THCS phải báo cáo và được sự đồng

ý của phòng GDĐT quận/huyện trước khi đăng ký với Phòng GDTrH.

- Hàng năm, các đơn vị (trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học, phòng

Giáo dục và Đào tạo quận/huyện) báo cáo tổng kết triển khai công tác giáo dục ATGT gửi

về Sở GDĐT (qua phòng GDTrH).

2. Tổ chức Hội thi “ATGT cho nụ cười ngày mai”

a) Mục đích Hội thi

- Củng cố kiến thức về pháp luật giao thông cho giáo viên và học sinh.

- Nâng cao kỹ năng tham gia giao thông an toàn đối với giáo viên và học sinh.

- Không sử dụng kết quả của Hội thi vào mục đích xem xét tuyển sinh đối với học sinh.

b) Đối tượng dự thi

- Cấp THCS: toàn bộ giáo viên và học sinh trên địa bàn thành phố.

- Cấp THPT: toàn bộ giáo viên và học sinh lớp 10, 11 trên địa bàn thành phố.

c) Nội dung

- Đối với học sinh: kiến thức ATGT, Luật giao thông đường bộ, các kỹ năng tham gia

giao thông an toàn;

- Đối với giáo viên: kiến thức ATGT, Luật giao thông đường bộ, xây dựng kế hoạch bài

dạy, dạy thử nghiệm bài đã xây dựng trong kế hoạch.

(Cách thức tổ chức, thể lệ Hội thi của hai cấp học sẽ có văn bản hướng dẫn riêng của Sở GDĐT.)

d) Thời gian tổ chức Hội thi

- Thời gian: dự kiến từ tháng 12/2022 đến tháng 3/2023.

e) Kinh phí: Công ty Honda Việt Nam hỗ trợ kinh phí Hội thi cấp Trung ương. Các

Phòng GDĐT và trường THPT phối hợp với Ban ATGT cấp quận, huyện để được hỗ trợ kinh

phí và nội dung tổ chức.

IV. Phối hợp thực hiện

1. Phòng GDTrH – Sở GDĐT

- Phối hợp với Công ty HEAD Hồng Phát (Đại lý ủy nhiệm của Công ty Honda Việt

Nam tại Hải Phòng), Ủy ban An toàn giao thông thành phố, Phòng Cảnh sát giao thông (Công

an thành phố) tổ chức triển khai và hướng dẫn dạy học, dự giờ các chuyên đề, chủ đề dạy học

cấp thành phố.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện việc giảng dạy các nội

dung trên tại nhà trường.

- Phối hợp với các phòng, ban chức năng của các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai,

hướng dẫn thể lệ dự thi theo hướng dẫn dự thi của Bộ GDĐT.

3

- Công bố danh sách giáo viên, học sinh đạt giải, hướng dẫn các đơn vị và cá nhân đạt

giải tham dự vòng 2 và lễ trao giải.

2. Các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học và phòng GDĐT

quận/huyện

- Triển khai, chỉ đạo, đôn đốc việc giảng dạy nội dung giáo dục ATGT đối với các nhà

trường đảm bảo chất lượng hiệu quả.

- Tổ chức Hội thi, trên cơ sở văn bản hướng dẫn dự thi của sở GDĐT, các nhà trường

chủ động triển khai Cuộc thi theo đúng kế hoạch và thời gian quy định.

Trên đây là Hướng dẫn triển khai công tác giáo dục ATGT cấp THCS và THPT năm

học 2022-2023. Kính đề nghị các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện theo hướng dẫn đảm

bảo chất lượng, hiệu quả và đúng thời gian quy định.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị liên hệ về Sở

GDĐT qua Phòng GDTrH (đồng chí Phùng Thị Lan, chuyên viên phòng GDTrH, số điện thoại:

0913 927658) để được hướng dẫn thực hiện./.

Ghi chú: (Công văn này thay thế cho công văn số 1892/SGDĐT-GDTrH ngày

01/9/2021).

Nơi nhận:
  - Như kính gửi;

  - Ban Giám đốc (để b/c);

  - Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Văn Lợi

		2022-09-27T09:48:32+0700
	Việt Nam
	Đỗ Văn Lợi <dovanloi@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-27T10:12:56+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-27T10:12:57+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-27T10:12:57+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-27T10:12:57+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!